MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 443/2016, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016
Referente ao Edital nº 344/2016, de 04 de outubro de 2016

PROCESSO DE CONSULTA PARA O CARGO DE DIRETOR GERAL PRO-
TEMPORE DO CAMPUS SANTO ÂNGELO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – IF FARROUPILHA

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, torna público o Resultado dos Recursos e o Resultado Final, referente ao
Edital nº 344/2016, que rege o Processo de Consulta para o cargo de Diretor Geral Pró-
Tempore do Campus Santo Ângelo, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Farroupilha.

1. DOS RECURSOS

Não houve interposição de recursos, referente ao Resultado Preliminar do
Processo de Consultado para o cargo de Diretor Geral Pro-Tempore do Campus
Santo Ângelo

2. RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE CONSULTA PARA O CARGO DE

DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE

2.1. Os percentuais que constituem o Resultado Final deste Processo de Consulta
foram calculados a partir da Fórmula de cálculo constante no artigo 41 da
Resolução CONSUP 19/2016:

Onde:
TVC = Taxa percentual do total de votos do (a) candidato (a);
VDo = Número de votos recebidos pelo (a) candidato (a) no segmento de
Docentes;
VTa = Número de votos recebidos pelo(a) candidato(a) no segmento de
Técnicos Administrativos em Educação;
VDi = Número de votos recebidos pelo candidato(a) no segmento de Discentes;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
2

NDo = Número de eleitores aptos a votar no segmento de Docentes;
NTa = Número de eleitores aptos a votar no segmento de Técnicos
Administrativos em Educação;
NDi = Número de eleitores aptos a votar no segmento de Discentes

2.2. Do Resultado

Campus Santo Ângelo

Segmento
Eleitores
Aptos a
Votar

N° de
Votos

Votos
Recebidos

pelo
Candidato

Votos
em

Branco
Votos
Nulos

Percentual
de Votos
Válidos

Docente 31 27 22 0 5 81,48%
TAE 33 31 19 2 10 61,29%

Discente 401 118 90 13 15 76,27%
Percentual Final de votos válidos obtidos pela candidata Rosane Rodrigues

Pagno
73,01%

Percentual Final de votos obtidos pelo candidato Rosane Rodrigues Pagno
50,27%

Santa Maria/RS, 23 de novembro de 2016
.

CARLA COMERLATO JARDIM
Reitora